
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.319 - I.P. 935/2022 - Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/971/2022

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI

DELL'IZSLER E APPROVAZIONE DELL'AVVISO DI PREINFORMAZIONE DI CUI ALL'ART.

70 DEL D.LGS. 50/2016

L'anno  2022  addì  ventidue  del  mese  di  novembre  alle  ore  10:45  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

IL DIRETTORE GENERALE

- ricordato che il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 all'art.21 rubricato “Programma degli acquisti e

programmazione dei lavori pubblici” stabilisce:

 al comma 1 che "Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli

acquisti di beni e servizi (…), nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio (...)”;

 al comma 6 che "Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti

annuali  contengono gli  acquisti  di  beni  e  di  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o

superiore  a 40.000 euro.  Nell’ambito  del  programma,  le  amministrazioni  aggiudicatrici

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e

servizi  d’importo  superiore  a  1  milione  di  euro  che  prevedono  di  inserire  nella

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all' articolo 9, comma 2, del

decreto legge 24 aprile 2014, n.66,  convertito con modificazioni,  dalla legge 23 giugno

2014,  n.89,  che  li  utilizza  ai  fini  dello  svolgimento  dei  compiti  e  delle  attività  ad  esso

attribuiti.  Per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’ articolo 1, comma

513, della legge 28 dicembre 2015, n.208";

 al  comma 7 che "Il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e  servizi  (…),  nonché i

relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del  committente,  sul  sito

informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui

all'articolo  213,  anche  tramite  i  sistemi  informatizzati  delle  regioni  e  delle  provincia

autonome di cui all'articolo 29, comma 4 ";

- richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14

avente  ad  oggetto  il  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la

pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- ritenuto di procedere alla programmazione dell'attività contrattuale relativa all’acquisizione di

beni  e  servizi  per  il  biennio  2023-2024,  sulla  base  dei  fabbisogni  dalle  diverse  articolazioni

organizzative dell’IZSLER;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

- precisato che - ai fini della predisposizione della succitata programmazione e nel rispetto del

quadro normativo citato in premessa - l’U.O. Programmazione dei Servizi Tecnici e Controllo di

Gestione ha provveduto a partire dal mese di settembre 2022:

1) alla raccolta:

 delle  richieste  di  acquisto  (RdA)  avanzate  dalle  differenti  strutture  dell’Ente  ed

approvate dai competenti Direttori;

 dei  fabbisogni di  servizi  e forniture relativi  a rapporti  contrattuali  in  corso ed in

scadenza  nel  prossimo  biennio,  sulla  base  dello  scadenziario  gestito  dall’U.O.

Provveditorato, Economato e Vendite;

 del  fabbisogno  dei  cosiddetti  articoli  a  stock  definiti  dal  Magazzino  afferente

all’U.O. Provveditorato, Economato e Vendite;

 del fabbisogno di forniture (utenze) di competenze dell’U.O. Tecnico Patrimoniale;

 dell’elenco di beni e servizi  informatici  da acquisire nel prossimo biennio,  come

definito dai Sistemi Informativi;

2) alla verifica con l’U.O. Gestione Servizi Contabili della consistenza delle disponibilità finanziare

allo scopo di garantire il necessario coordinamento con le voci di bilancio dell’IZSLER;

3) alla raccolta delle valutazioni di competenza dei Direttori di Dipartimento in ordine alle priorità

di acquisizione delle forniture;

- evidenziato che la bozza di programma biennale degli acquisti 2023-2024 elaborata dall’U.O.

Programmazione dei Servizi Tecnici e Controllo di Gestione sulla base dei fabbisogni manifestati

dai  diversi  attori  coinvolti  nel  processo  di  programmazione  è  stata  oggetto  di  apposito  esame

preliminare  da  parte  del  Collegio  di  Direzione,  tenutosi  in  data  2  novembre  2022  e  che

successivamente, in data 8 novembre 2022, è stata oggetto di una ulteriormente valutazione – con

riferimento  alla  pianificazione  dell’acquisizione  di  apparecchiature  di  natura  tecnico-sanitarie  –

nell’ambito di apposita riunione intercorsa con i Direttori di Dipartimento di area sanitaria;

- dato atto che, sulla base del processo di acquisizione ed elaborazione dei fabbisogni sopra

sinteticamente  rappresentato,  l’U.O.  Programmazione  dei  Servizi  e  Controllo  di  Gestione  ha

provveduto alla predisposizione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi

2023-2024 allegato al presente provvedimento (Allegato A);

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

- ritenuto di approvare ed adottare formalmente il programma biennale per l’acquisizione di

beni e servizi per gli anni 2023-2024, come allegato al presente decreto quale parte integrante e

sostanziale (Allegato A), redatto in conformità al tracciato standard previsto dal richiamato Decreto

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Gennaio 2018, n. 14 e costituito da: Scheda

A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma” - Scheda B “Elenco degli

acquisti del Programma” - Scheda C “Interventi presenti nel precedente programma annuale e non

riproposti e non avviati”;

- precisato che con riferimento a ciascuna iniziativa in cui si articola il Programma, gli importi

di spesa indicati nello stesso hanno valore presuntivo e potranno subire variazioni e scostamenti in

relazione  a  correttivi  apportati  in  fase  di  predisposizione  delle  gare  da  parte  delle  competenti

strutture, nonché a verifiche di fattibilità tecnica, economica ed amministrativa in fase istruttoria, di

preparazione e progettazione delle procedure di affidamento;

- precisato altresì che il programma di cui all’allegato “A”:

 sarà recepito negli strumenti di programmazione dell’Ente;

 potrà  essere  oggetto  di  aggiornamento  ai  sensi  degli  articoli  5  e  7  del  D.M.  n.  14  del

16.1.2018;

- ricordato che rimane salva la possibilità di avviare procedimenti per l’acquisizione di beni e

servizi  non previsti  all’interno del  programma biennale in  caso di urgenza risultante  da eventi

imprevisti  o  imprevedibili  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento  derivanti  da

circostanze non imputabili alla stazione appaltante;

- considerato che l’art. 70 del D.Lgs. n.50/2016 prevede che “Le stazioni appaltanti rendono

nota entro il  31 dicembre di ogni  anno, l’intenzione di  bandire per l’anno successivo appalti,

pubblicando un avviso di preinformazione. L’avviso, recante le informazioni di cui all’allegato

XIV, parte I, lettera B, sezione B.1, è pubblicato dalla stazione appaltante sul proprio profilo di

committente. Per gli appalti di importo pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 35, l’avviso

di  preinformazione  è  pubblicato  dall’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  europea  o  dalla

stazione appaltante sul proprio profilo di committente. In quest’ultimo caso le stazioni appaltanti

inviano al suddetto Ufficio un avviso della pubblicazione sul proprio profilo di committente, come

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

indicato nel  citato allegato.  L’avviso contiene le  informazioni  di  cui  all’allegato XIV, parte  I,

lettera A.”;

-  precisato che l’avviso di  preinformazione è soggetto a pubblicità,  ai  sensi  degli  artt.  72,

commi 1 e 2, e 73 del D.Lgs. n.50/2016, con conseguente pubblicazione mediante trasmissione

all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  Europea  per  via  elettronica,  nonché  sul  profilo  di

committente,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  e  sulla  piattaforma

dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;

- ritenuto opportuno redigere un avviso di preinformazione, con riferimento sia alle procedure

per  l’acquisto di  beni  e servizi,  di  importo pari  o superiore ad € 40.000,00,  iva esclusa,  sia  a

categorie di acquisto di beni e servizi, di importo inferiore ad € 40.000,00, iva esclusa, che l’Istituto

intende aggiudicare nel corso dell’anno 2023 (Allegato B e Allegato C);

- richiamata la nota prot. n.22965 del 27 ottobre 2022 avente ad oggetto “Comunicazione ex

art.21, comma 6, parte terza, del D.Lgs. n. 50/2016 e art.6, comma 12, del D.M. 14/2018 del

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Periodo 2023-2024”, con cui l’IZSLER ha trasmesso

al  Tavolo dei  Soggetti  Aggregatori  l’elenco delle  acquisizioni  di  forniture e servizi  di  importo

stimato superiore ad € 1.000.000,00 – inserito nel programma di cui all’allegato “A”;

-  richiamato  il  proprio  Decreto  n.  296  assunto  in  data  15.9.2020  avente  ad  oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.24717/2022 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Programmazione dei Servizi Tecnici e Controllo

di Gestione che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Amministrativo presso l’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che attesta la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

5



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.319/2022 - I.P. 935/2022

DECRETA

1° - di approvare ed adottare il Programma Biennale di acquisti di beni e servizi 2023-2024 come da

schema  allegato  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento

(allegato A), composto da: Scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del

programma”,  Scheda  B  “Elenco  degli  acquisti  del  programma”  e  Scheda  C  “  Interventi

presenti nel precedente programma annuale e non riproposti e non avviati”;

2° - di disporre la pubblicazione del Programma Biennale di acquisti di beni e servizi 2023-2024 sul

sito  istituzionale  dell’IZSLER,  sul  sito  informatico  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei

Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui

all’art. 213 del Codice dei Contratti Pubblici;

3°  -  di  dare  atto  che  il  suddetto  Programma  sarà  recepito  negli  strumenti  di  programmazione

dell’Ente;

4°  -  di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  70  del  Codice,  l’avviso  di  preinformazione  (Allegato  B e

Allegato C) e di disporne la pubblicazione ai sensi degli artt. 72, commi 1 e 2, e 73 del D.Lgs.

n.50/2016.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

6


